MODELO DE ATA PARA CONSTITUIÇÃO DA COOPERATIVA

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO DA COOPERATIVA

Aos (dia) do mês de _____do ano de  202___, ás (horário), atendendo a convocação publicada no jornal
_________ jornal (nome) do (dia) de (mês) de (ano) na folha (número), reuniram-se em assembleia geral os
interessados em constituirem uma sociedade cooperativa : (nome por extenso, nacionalidade, idade, esta-
do civil, RG, CPF, residência, e-mail, número e valor das quotas partes subscritas de cada fundador).Foi
aclamado para coordenar os trabalhos o Senhor Presidente (nome por extenso, nacionalidade, idade, estado
civil, RG, CPF, residência), que convidou a mim (nome por extenso, nacionalidade, idade, estado civil,
RG, CPF, residência), para secretaria-lo e lavrar a presente Ata.Assumindo a direção dos trabalhos, o Senhor
Presidente solicitou que fosse lido, explicado e debatido o projeto de estatuto da sociedade, anteriormente
elaborado, o que foi feito artigo por artigo. O estatuto foi aprovado pelo voto dos cooperados fundadores,
cujos nomes estão devidamente consignados nesta Ata. E estando constituída a Cooperativa (Razão Social), o
Senhor Presidente determinou que se procedesse à eleição dos membros dos órgãos sociais, conforme dispõe o
estatuto recém-aprovado. Procedida a votação, foram eleitos para comporem o Conselho de Administração) os
seguintes cooperados: (específicar cargo conforme Estatuto Social e qualificação completa). E para o Con-
selho fiscal os seguintes cooperados:(específicar cargo conforme Estatuto Social e qualificação completa).
Prosseguindo, todos foram empossados nos seus cargos e o Presidente do Conselho de Administração , assum-
indo a direção dos trabalhos, agradeceu a colaboração do seu antecessor nesta tarefa e declarou definitivamente
constituída, desta data para o futuro, a cooperativa com sede em (localidade). Como nada mais houvesse a ser
tratado, o Senhor Presidente da sociedade deu por encenados os trabalhos e eu, (nome do secretário) que servi
de Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, contém as assinaturas de todos os cooperados
fundadores, como prova a livre vontade de cada um de organizar a cooperativa.

ASSINATURA DE TODOS OS FUNDADORES DA COOPERATIVA, E DO ADVOGADO .

____________________________________
NOME E CARGO CONFORME ESTATUTO

____________________________________
NOME E CARGO CONFORME ESTATUTO

____________________________________
NOME E CARGO CONFORME ESTATUTO